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Abstrakt

Tato práce analyzuje a srovnává typické rysy a tendence českých, anglických a německých

přísloví na základě knihy Saturnin (Zdeněk Jirotka). Teoretická část shrnuje problematiku

definice přísloví, dále se teoreticky zabývá různými způsoby překladu přísloví a v neposlední

řadě představuje konkrétní specifika přísloví v jednotlivých jazycích. V praktické části jsou

poté z různých hledisek analyzována přísloví, která jsou obsažena v originálu knihy Saturnin

a jejím anglickém a německém překladu (např. z hlediska existence a neexistence

jednotlivých přísloví, motivace, rozdílů ve významu, básnických a gramatických rysů apod.).

Cílem této práce je posoudit, do jaké míry se od sebe přísloví jednotlivých jazyků liší a

naopak, jaké společné tendence dané jazyky ve svých příslovích vykazují.

Klíčová slova: přísloví, čeština, angličtina, němčina, překlad, Saturnin

Abstract

This thesis analyses and compares the typical features and tendencies of Czech, English and

German proverbs with specific reference to the book Saturnin by Zdeněk Jirotka. The

theoretical part summarizes the complexity of proverb-definition. It also deals with the

different ways of translating proverbs and, last but not least, the concrete specifics of proverbs

in the particular languages are introduced. Within the practical part, the proverbs contained in

the original version of the book Saturnin - and its English and German translations are

analysed from different viewpoints (e.g. existence and non-existence of proverbs, motivation,

semantic differences, poetic and grammatical features etc.). The aim of this thesis is to assess

to what degree the proverbs of the individual languages studied differ and, conversely, what

common tendencies their proverbs display.
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1 Introduction

It is the specific phraseological category of proverbs which enables the noteworthy

phenomenon of whole nations being able to express an idea in exactly the same formulation

and using the same words by providing numerous utterances in the form of a sentence which

comment on various situations, incidents and problems of everyday life. These utterances

occur in a fixed form, they very frequently incorporate metaphorical imagery, archaistic

expressions or atypical, irregular syntax and yet they are used in all kinds of situations

(ranging from very formal speeches to informal conversations) by all sorts of people

(irrespective of their age, education or background).

This thesis aims to provide an in-depth analysis of Czech, English and German proverbs

based on the corpus of the Czech original of the book Saturnin and its individual translations

into English and German. The emphasis will be placed both on how accurate the English and

German versions are in terms of the proverb-translation, i.e. how well the idea of proverbs

(which is quite crucial in the book) was conveyed into the target languages as well as on the

general tendencies of proverbs of the individual languages toward their structure, themes and

meanings.

The theoretical part will deal with the problems of proverb-definition, namely with its history

and with attempts at definition. Within this chapter (3.1), the typical (although not always

essential) properties of proverbs will also be pointed out. Since most of the resources used in

this chapter refer to the attributes of English proverbs, there are two subchapters within the

theoretical part devoted to the nature of Czech and German proverbs.

Furthermore, the techniques of proverb-translation and its related drawbacks will be covered,

explaining the advantages and disadvantages of the particular methods. One section of this

chapter (3.2.2) will investigate the special category of proverbs originating from the four

major cultural sources. These would be expected not to pose any significant challenge for the

translators as they have been translated literally into most of the European languages.

As stated above, in the last subchapter of the theoretical part (3.3), the peculiarities, special

qualities and tendencies of German and Czech proverbs will be explored. This section will

also review the history and volume of the paremiological studies in these nations, including

the significant eras for proverb-use.
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The second part of the thesis is concerned with the practical analysis itself. Nevertheless, at

the beginning it is clarified why the corpus of Saturnin in particular was chosen. It is also

delineated according to which criteria the proverbs will be analysed, providing the reader with

an overview of the topics covered later.

The first phenomenon analysed is the occurrence of non-existing (non-codified) proverbs in

the translations and the possible reasons for it. It is evaluated whether it really was the only

option for the translator or whether it was possible to find an existing equivalent through more

careful research. Naturally, the different tendencies of English and German versions are

compared and analysed.

Subsequently, the case of identical proverbs is examined, at first in all three languages studied

and then in the following pairings: Czech-English and Czech-German, with the aim of

assessing their relative proximity.

The following subchapter (4.2.3) concentrates on the degree of literalness and figurativeness

of proverbs in the three languages, the figurative ones being somewhat more typical than the

literal proverbs.

When speaking about the motivation of the figurative proverbs, carefully-chosen examples of

the differences between each of the particular languages will be analysed in order to show

how different cultures may influence proverbs and, also, what imagery is used in the

respective languages.

A closely connected topic deals with the differences in the meanings of the proverbs used. It

is examined whether the semantic deviations alter the overall meaning or impression. In this

subchapter (4.2.5), the context is also taken into consideration, helping to evaluate how the

proverbs with a difference in their meaning match the particular situation in which they were

used.

The last two subchapters (4.2.6, 4.2.7) focus on the formal properties of the proverbs, namely

on the external poetic and grammatical features. As will be explained, these attributes are

quite typical for the genre, contributing to the recognisability of proverbs.
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2 Hypothesis

The Czech- and German-speaking nations have been influencing each other in all spheres of

life for hundreds of years, starting with the migration of the German communities into the

Czech borderlands in the 13th century, and continuing through to the Enlightenment era (Trost

21). The analysis is expected to confirm that this long-lasting coexistence of the two nations

has also affected the phraseology of the both languages, here with specific attention given to

proverbs. Thus, it is anticipated that the Czech and German proverbs will show similar

tendencies in all (or almost all) of the linguistic aspects studied. Conversely, since no such

particular connection between the Czech and English-speaking environment can be traced, it

is assumed that the English proverbs will differ notably from their Czech counterparts. This

thesis will strive to examine how these tendencies are reflected in the separate translations of

the given corpus.
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3 Theoretical Part

3.1 Nature of Proverbs and Attempts at Definition

In the course of history, many scholars, folklorists and paremiologists (e.g. A. Taylor, W.

Mieder, A. Dundes or N. R. Norrick) have attempted to create a satisfactory definition of a

proverb which would be as accurate as possible. This definition should, of course, apply to all

the existing proverbs and, at the same time, should exclude all the proverb-like statements that

cannot be counted as proverbs. However, it has been found to be extremely difficult to word

such an abstract and complicated mental concept. The problem consists in the fact that every

native speaker can distinguish a proverb from a statement resembling a proverb but it is very

complicated to capture the characteristic features responsible for this distinction.

Nevertheless, let us have a look at some of the ways the paremiologists strived to define the

proverb. Honeck asserts that: “From a linguistic standpoint, a proverb is a phonological,

syntactic, semantic, pragmatic, and, some would add, a semiotic (complex sign) entity”

(Honeck 11). As he himself remarks, this does not distinguish proverbs from other forms

which seems to be the most troublesome difficulty for all scholars in defining this specific

phraseologism (Honeck 12).

An interesting way of coming to terms with the proverb-definition was presented by Taylor,

who declared such accomplishment impossible by stating that: “The definition of a proverb is

too difficult to repay the undertaking ... An incommunicable quality tells us this sentence is

proverbial and this one is not. Hence no definition will enable us to identify positively a

sentence as proverbial” (Taylor 3). Even though this approach may seem somewhat negligent,

it might represent a significant facilitation of the problem and create greater scope for further

and more detailed research.

Mieder mentions instances of a wide range of definitions stretching from brief and quite

general definitions (e.g. Gallacher: “A proverb is a concise statement of an apparent truth

which has [had, or will have] currency among the people” [Mieder, Proverbs 4]) to more

precise and extensive attempts. Mieder makes reference for instance to a lengthy, yet rather

imprecise definition by Whiting:
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“A proverb is an expression which, owing its birth to the people, testifies to its origin

in form and phrase. It expresses what is apparently a fundamental truth – that is, a

truism, - in homely language, often adorned, however, with alliteration and rhyme. It

is usually short, but need not be; it is usually true, but need not be. Some proverbs

have both a literal and figurative meaning, either of which makes perfect sense; but

more often they have but one of the two. A proverb must be venerable; it must bear the

sign of antiquity, and, since such signs may be counterfeited by a clever literary man,

it should be attested in different places at different times. This last requirement we

must often waive in dealing with very early literature, where the material at our

disposal is incomplete.” (Mieder, Proverbs 2)

Mieder himself formulated the definition in a following way:

“Proverbs [are] concise traditional statements of apparent truths with currency among

the folk. More elaborately stated, proverbs are short, generally known sentences of the

folk that contain wisdom, truths, morals, and traditional views in a metaphorical,

fixed, and memorizable form and that are handed down from generation to

generation.” (Mieder, Proverbs 4)

Norrick, another renowned paremiologist, summarizes a great number of different proverb

definitions and suggests that we could draw a line between traditional and structural attempts

at proverb definitions and in addition, he also mentions the supercultural and ethnographic


[…]

Zeit, der muss essen, was
übrigbleibt.

Častá krůpěj i kámen proráží. The constant drip wears away
the stone.

Steter Tropfen höhlt den Stein.

Dočkej času, jako husa klasu. Softly, softly catchee monkey. Kommt Zeit, kommt Rat.
Kdo se směje naposled, ten se
směje nejlépe.

Who laughs last laughs longest. Wer zuletzt lacht, lacht am
besten.

Máš-li škodu, o posměch se
nestarej.

The injured one are immune to
mockery.

Wer den Schaden hat, braucht
für den Spott nicht zu sorgen.

V nouzi poznáš přítele. A friend in need is a friend
indeed.

In der Not erkennst du den
Freund.

Co tě nepálí, nehas. Let sleeping dogs lie. Was dich nicht brennt, das
lösche nicht.

Každý je svého štěstí strůjcem. Everyone is the architect of Jeder ist seines Glückes
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their own misfortune. Schmied.
Koho Bůh miluje, toho křížem
navštěvuje.

God visits suffering upon those
whom he loves.

Des Kreuzes schickt Gott denen
viel, die er in den Himmel will.

Trpělivost přináší růže. Patience is a virtue. Geduld trägt Früchte.
Mladý může, starý musí. What may cut short a young life

always ends an old one.
Jung kann man, alt muss man.

Kdo chce kam, pomozme mu
tam.

Just as well to be an addled egg
as an idle bird.

Reisende soll man nicht
aufhalten.

S poctivostí nejdál dojdeš. Honesty is the best policy. Ehrlich währt am längsten.
Na každém šprochu pravdy
trochu.

There is no smoke without fire. Etwas bleibt immer hängen.

Kdo lže, ten i krade. Whoever tells lies must also be
a thief.

Wer lügt, der stiehlt auch.

Kdo do tebe kamenem, ty do
něho chlebem.

If someone casts a stone at you,
you should respond by offering
him bread.

Wer die Steine bietet, den
vergelt’s mit Brot.

Není všechno zlato, co se třpytí. All that glitters is not gold. Es ist nicht alles Gold, was
glänzt.

Kdo pozdě chodí, sám sobě
škodí.

Whoever’s late harms no one
but himself.

Wer zu spät kommt, den
bestraft das Leben.

Jak se do lesa volá, tak se z lesa
ozývá.

What you say to the forest, the
forest echoes back to you.

Wie man in den Wald ruft, so
schallt es heraus.

Kdo za pecí sedá, jiného tam
hledá.

Whoever sits on the stove at
home must be looking for
someone else.

Der sucht den andern im Ofen,
der selbst im Ofen wohnt.

Pes, který štěká, nekouše. A dog who barks won’t bite. Hunde die bellen, beißen nicht.
Kráva zajíce nedohoní. A cow cannot catch up with a

hare.
Eine Schnecke holt keinen
Hasen ein.

Čistota je půl zdraví. Personal hygiene is halfway to
health.

Reinlichket ist die halbe
Gesundheit.

Lepší vrabec v hrsti, nežli holub
na střeše.

A bird in the hand is worth two
in the bush.

Ein Spatz in der Hand ist besser
als eine Taube auf dem Dach.

Sytý hladovému nevěří. The well-fed don’t understand
the hungry.

Der Satte glaubt dem
Hungrigen nicht.

Pozdě bycha honiti. It’s too late to go chasing “if’s”. Wennich holt den Verzehrmann
nicht ein.

Kdo jsi bez viny, udeř. Let the one who is without sin
cast the first stone.

Wer ohne Schuld ist, der werfe
den ersten Stein.

Všechno zlé je pro něco dobré. Every cloud has a silver lining. Alles Böse ist zu etwas gut.
Mladý může, starý musí. What the young may do, the old

must die.
Der Junge kann, der Alte muss.

Co můžeš učiniti dnes,
neodkládej na zítřek.

You should not put off till
tomorrow what you can
perfectly well do today.

Was du heute kannst besorgen,
das verschiebe nicht auf
morgen.

Sliby jsou chyby. Fine words butter no parsnips. Leicht versprochen, leicht
gebrochen.

Každá liška chválí svůj ocas. Every fox boasts about its tail. Jeder Fuchs lobt seinen
Schwanz.
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Appendix 2 - Non-codified equivalents in English

Non-codified English
Proverbs

Possible equivalents found
Contextually appropriate Contextually inappropriate

A guest in the home
represents a visit from God.
A lot of eyes do a lot of
seeing.

Two eyes see more than one.

Many dogs mean the death of
a hare.
Youth spent in idleness
means old age holding the
begging bowl.

A young man idle, an old
man needy.

The old hag rushes in where
the Devil fears to tread.

Where old Harry can’t go, an
old harridan can.

Hell is the reward for those
who treat the devil kindly.
A horse is only a foal once
while a human is twice a
child.
Those who didn’t take advice
received no help.

We may give advice but we
cannot give conduct.

The injured one are immune
to mockery.
Everyone is the architect of
their own misfortune.

Everyone is the architect of
their own fortune.

God visits suffering upon
those whom he loves.

Whom the Gods love die
young.

What may cut short a young
life always ends an old one.

Young men may die, but old
must die.

If someone casts a stone at
you, you should respond by
offering him bread.
Whoever’s late harms no one
but himself.

Late comers are shent.

What you say to the forest,
the forest echoes back to you.

Curses, like chickens, come
home to roost.

Whoever sits on the stove at
home must be looking for
someone else.
Personal hygiene is halfway
to health.

Cleanliness is next to
godliness.

The well-fed don’t
understand the hungry.

Full believes not who is
fasting.

It’s too late to go chasing
“if’s”.

It’s too late to lock the stable
door after the horse has
bolted.

Let the one who is without
sin cast the first stone.
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What the young may do, the
old must die.

Young men may die, but old
must die.

Every fox boasts about its
tail.

Fox is known by his brush.
