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Kamila Sehnalová ve své bakalářské práci porovnává d přísloví, která se objevují německém

a anglickém překladu humoristického románu Zdeňka Jirotky Saturnin z roku 1942. Vychází přitom
z logického předpokladu, že přísloví v německém překladu Saturnina budou ve většině lingvistických
aspektů podobné originálu, zatímco přísloví v anglické verzi se budou od češtiny v těchto ohledech
diametrálně lišit. Tuto hypotézu zakládá na geografické blízkosti české a německy mluvící komunity a
na nepopiratelném (byť politicky výbušném) faktu historického prolínání obou kultur.

V teoretickém úvodu práce autorka katalogizuje poněkud donkichotskou snahu lingvistů
jednoznačně postihnout a definovat přísloví coby systémově zařaditelný slovesný útvar. Následuje
bilanční pohled na metodiku překládání přísloví, přičemž autorka zde identifikuje i „bezpečnou
zónu“ idiomatických výrazů, které se ve většině evropských jazyků objevují v přibližně stejném znění.
Velmi zajímavá a informativní je genealogická podkapitola 3.3, která stručně mapuje lineární i
skokový vývoj v používání přísloví v němčině a češtině (nikoli však v angličtině).
V praktické části se pak autorka jednak (úspěšně) snaží potvrdit svoji výchozí premisu, ale
zkoumá i vhodnost použití konkrétních převodů v anglické a německé mutaci Saturnina.

Práce je psána velmi slušnou angličtinou s minimem chyb, zhruba na úrovni C2 evropského
referenčního rámce. Text je ústrojně doplněn ilustračními diagramy a skvěle strukturovanými
přílohami. Osobně jsem ocenil zejména grafické srovnání poměru figurativních a doslovných přísloví
u dotyčných tří jazyků na str. 21.

Dotazy k obhajobě
• Mohla by autorka stručně uvést, proč u podkapitoly 3.3 neuvedla alespoň kratičký exkurz do

vývoje anglické frazeologie a idiomatiky. Nepůsobí to v kontextu proklamovaného záběru práce
nesystémově a asymetricky?

• Přestože se jedná o nominálně srovnávací překladovou práci, použila autorka pouze dva
sekundární zdroje, které lze označit za čistě translatologické. Zaujme zejména volba českého
překladu vynikajícího slovenského díla Dobrodružství překladu Blahoslava Hečka. Mohla by
autorka uvést důvod, proč nedala přednost českým translatologickým zdrojům, které o
idiomatice dosti zevrubně pojednávají (Hrdlička, Levý, Knittlová apod.)?

Závěrem konstatuji, že Kamila Sehnalová napsala velmi precizní a řemeslně dotaženou rešeršní a
srovnávací práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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